
 

REGIONE PIEMONTE BU27 04/07/2024 
 

Codice A1901A 
D.D. 26 giugno 2024, n. 250 
Contratto di assistenza tecnica a supporto dell'Autorità di Gestione del POR-FESR 2014-2020 
(CIG 63537142A9 - CUP J11E15000280009). Presa d'atto del conferimento di azienda di 
Poliedra Progetti Integrati S.p.A. alla nuova società Poliedra Progetti Integrati s.r.l. a socio 
unico (C.F. e P. IVA 12787540017). 
 

 

ATTO DD 250/A1901A/2024 DEL 26/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
A1901A - Gestione amministrativa e finanziaria 
 
 
OGGETTO:  Contratto di assistenza tecnica a supporto dell’Autorità di Gestione del POR-FESR 

2014-2020 (CIG 63537142A9 - CUP J11E15000280009). Presa d'atto del 
conferimento di azienda di Poliedra Progetti Integrati S.p.A. alla nuova società 
Poliedra Progetti Integrati s.r.l. a socio unico (C.F. e P. IVA 12787540017) 
 

Premesso che 
 
• con determinazione del responsabile del settore “Contratti-persone giuridiche-espropri-usi civici” 

della direzione “Affari istituzionali e Avvocatura” n. 178 del 14/7/2016 è stato aggiudicato il 
servizio di assistenza tecnica a supporto dell’Autorità di gestione del Programma Operativo 
Regionale, finanziato sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (F.E.S.R.) - programmazione 
2014–2020 - all’associazione temporanea di imprese (di seguito: A.T.I.) ECOTER S.r.l. - 
POLIEDRA S.p.A. - PWC ADVISORY S.p.A. - DTM S.r.l., corrente in Roma, Viale XXI Aprile, 
81, per l’importo complessivo di € 4.000.000,00 (oltre I.V.A. 22%); 

• in data 4 ottobre 2016 è stato stipulato il contratto con l’A.T.I. appaltatrice (repertorio n. 287 del 
3/10/2016), registrato all’Agenzia delle Entrate il 7 ottobre 2016; 

• in data 11 giugno 2019, l'A.T.I. appaltatrice è stata nominata responsabile del trattamento esterno 
dei dati personali, a norma del Regolamento (UE) 2016/679 e, pertanto, con apposita appendice 
contrattuale in pari data, è stato modificato il contratto d’appalto sopra citato, con la sostituzione 
dell'originario art. 23 con gli attuali artt. 23 e 23-bis del contratto in essere; 

• in data 5 settembre 2023, la società “POLIEDRA Progetti Integrati S.p.a.” (di seguito: 
POLIEDRA S.p.A.) ha comunicato a questa Amministrazione il conferimento della propria 
azienda alla società POLIEDRA Progetti Integrati, s.r.l., con conseguente cessione alla nuova 
società di «tutti i rapporti contratti, economici e finanziari, compresi quelli in essere con il vostro 
Ente» (nota inviata via PEC, ns. prot. ricezione n. 148 del 05/09/2023); 

• il responsabile del Settore Gestione Amministrativa e Finanziaria in qualità di RUP del contratto 
riscontrava la nota, comunicando l’avvio dei controlli concernenti il possesso dei requisiti 
soggettivi previsto dal Codice dei Contratti (d.l.vo 163/2006) vigente all’epoca del sottoscrizione 
del contratto (ns. nota prot. n. 11936 del 06/10/2023) e richiedendo una serie d'informazione per 



 

la corretta istruttoria della pratica. 
 
Preso atto che  
 
• POLIEDRA, s.r.l. ha dato riscontro, con nota trasmessa a mezzo P.E.C. in data 23 novembre 2023 

(ns. prot. ricezione n. 14845 del 24 novembre 2023); 
• sono stati avviati attraverso il direttore dell’esecuzione del contratto (di seguito: D.E.C.) i 

controlli sul soggetto subentrante previsti dall’art. 116 d.lgs. 163/2006, in particolare la verifica 
dei requisiti soggettivi ex art. 38, c. 1 lettere b) e c) e la richiesta della documentazione antimafia 
ex art. 91 d.lgs. 159/2011, relativamente alle persone fisiche che rivestono particolari cariche 
nella società (come previsto dalle norme citate); 

• non si è proceduto, per ora, agli ulteriori controlli sui requisiti generali della società indicati al 
citato art. 38 (es. presenza di procedure fallimentari o concorsuali, regolarità contributiva e fiscale 
ecc.) in quanto, trattandosi di società appena costituita, l’esito degli stessi non avrebbe potuto che 
essere negativo sulla sussistenza di cause interdittive e, dunque, non utile. A tali controlli si 
provvederà in un momento successivo (allo scadere di almeno un esercizio contabile); 

• i controlli ex art. 38 c. 1 lett. b) e c) si sono conclusi favorevolmente non risultando iscrizioni nel 
Casellario giudiziale per alcuna delle persone controllate, come attestato dal D.E.C.); 

• le informazioni antimafia, invece, non sono ancora pervenute. In data 27 dicembre 2023 è 
scaduto il termine di trenta giorni dalla richiesta (effettuata tramite la banca dati antimafia), come 
prorogato dai d.l. 18/2020 (art. 103) e 23/2020 (art. 37) decorso il quale il codice antimafia 
consente di procedere sotto condizione risolutiva.  

 
Considerato che con la determinazione n. 73/A1901A/2024 del 26/02/2024 
 
• si è dato atto che, in considerazione dell’art. 65 comma 2 del Reg. (UE) 1303/2013, secondo cui 

le spese a valere sul POR FESR 2014/2020 sono ammissibili se sostenute entro il 31/12/2023, 
non potranno essere rendicontate a valere sul POR FESR 2014/2020, perché saranno sostenute 
per loro natura successivamente alla data del 31/12/2023, le seguenti spese: 

1. il compenso per l’annualità 2024 la somma di 360.000,00 euro + IVA al 22% per un totale di 
euro 439.200,00 riconosciuto a favore dell’ATI ECOTER S.r.l. - POLIEDRA S.p.A. - 
INTELLERA CONSULTING S.r.l. - DTM S.r.l. corrente in Roma, Viale XXI Aprile n. 81; 

2. e le quote annuali impegnate e mantenute a residuo per un totale di euro 22.204,00 relativamente 
alla ritenuta dello 0,50 per cento che potranno essere svincolate soltanto in sede di liquidazione 
finale, dopo la verifica di conformità della prestazione da parte della committente, previo 
rilascio del documento unico di regolarità; 

• si è pertanto fatto fronte, ai sensi dell’art. 36 comma 1 del Reg. (UE) 1060/2021, alla somma 
complessiva di euro 461.404,00 a favore dell’ATI ECOTER S.r.l. - POLIEDRA S.p.A. - 
INTELLERA CONSULTING S.r.l. - DTM S.r.l. (codice beneficiario RTIA16) sull’annualita' 
2024 dell'Esercizio provvisorio del Bilancio regionale a valere sulle risorse della Priorità VI del 
PR 2021/2027 come nella stessa determinazione indicato. 

 
Considerato altresì che 
 
• il contratto di assistenza tecnica prevede, all’art. 13, che i pagamenti delle fatture siano effettuati 

mediante unico bonifico a favore della società capogruppo mandataria; 
• essendo ora decorso il termine previsto dal codice antimafia e concluse le altre attività di 

controllo prima citate, è possibile constatare che il subentro di POLIEDRA Progetti integrati s.r.l. 
in luogo della società POLIEDRA Progetti Integrati S.p.a. nel contratto di assistenza tecnica in 
argomento è divenuto produttivo di effetti nei confronti della scrivente stazione appaltante, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 116 d.lgs. 163/2006. Dal combinato disposto dell’art. 116 del 



 

d.lgs. 163/2006 e dell’art. 92, c. 3 d.lgs. 159/2011, l’efficacia del subentro è, peraltro, subordinata 
alla condizione risolutiva dell’eventuale sopravvenienza di informazioni antimafia interdittive 
con riguardo ad alcuno dei soggetti persone fisiche per le quali sono state richieste tali 
informazioni; 

• il subentro nel rapporto contrattuale in essere è automatico e, trattandosi di modifica 
esclusivamente soggettiva, non richiede una variazione espressa del contratto, come risulta 
dall’art. 116 d.lgs. 163/2006 e dalle norme del codice civile. Solo per quanto concerne la 
cauzione definitiva prestata dall’A.T.I. appaltatrice a garanzia della corretta esecuzione del 
contratto, trattandosi di contratto che coinvolge un soggetto terzo si è ritenuto preferibile (benché 
non strettamente necessario) richiedere alla società subentrante un aggiornamento della 
fideiussione (che sarà apportata mediante una appendice alla stessa, come da prassi delle imprese 
assicuratrici), per prendere atto formalmente della variazione intervenuta. 

 
Occorre, inoltre, dare atto che: 
 
• le registrazioni contabili in spesa riferite al contratto in argomento, contenute nella 

Determinazione n. 73/A1901A/2024 del 26 febbraio 2024 sono state assunte a favore della classe 
di beneficiari presente nell’applicativo Contabilia come “RTIA16 gara” composta da ECOTER 
S.r.l. - POLIEDRA S.p.A. - INTELLERA S.p.A. - DTM S.r.l.”; 

• la Società Poliedra Progetti Integrati S.r.l. non ha mantenuto il medesimo Codice Fiscale e P.I. 
della Società Poliedra Progetti Integrati S.p.A.; 

• si rende necessaria la variazione del beneficiario nella classe RTIA16 gara” 
nell’applicativo“Contabilia” da Poliedra Progetti Integrati S.p.A (C.F. P.IVA 06735300011) a 
Poliedra Progetti Integrati S.r.l. (C.F. e P. IVA 12787540017) (cod beneficiario 384815); 

• la fattura n. PA000005 del 8/11/2023 di Poliedra Progetti Integrati S.r.l. è stata erroneamente 
liquidata a Poliedra Progetti Integrati S.p.A ma erogata, come indicato dal contratto, alla società 
capofila ECOTER S.r.l. che ha provveduto al trasferimento del compenso alla società legittimata 
all’incasso. 

 
La presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 Nuove norme sul procedimento amministrativo; 

• l'art. 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008 n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i.; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5 - 8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione 



 

finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

• gli art. 23 e 37 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024", contenente il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione (PTCP) 
2024-2026; 

• la propria precedente Determinazione n. 633 del 21 dicembre 2018, ad oggetto "Servizio di 
Assistenza Tecnica a supporto dell'AdG del POR FESR 2014/2020 - Obiettivo 
"Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" Reg.(UE) n.1303/2013 (CIG 
63537142A9 - CUP J11E15000280009). Registrazioni contabili in spesa per euro 
3.172.000,00 sui capitoli 139052-139054-139056 annualita' 2019-2023, a favore dell'ATI 
ECOTER, POLIEDRA-PWC ADVISORY-DTM."; 

• la propria precedente Determinazione n. 73 del 26/02/2024 Servizio di Assistenza Tecnica 
a supporto dell'AdG del POR FESR 2014/2020 - Obiettivo "Investimenti in favore della 
crescita e dell'occupazione" Reg.(UE) n.1303/2013 (CIG 63537142A9 - CUP 
J11E15000280009). Registrazioni contabili in spesa a valere sul PR 2021/2027 ai sensi 
dell'art. 36 del Reg. CE 1060/2021 per euro 461.404,00 sui capitoli 113795 - 113797 - 
113799 annualita' 2024 dell'Esercizio provvisorio del Bilancio regionale a favore dell'ATI 
ECOTER S.r.l. - POLIEDRA S.p.A. - INTELLERA CONSULTING S.r.l. - DTM S.r.l.; 

 
 

DETERMINA  
 
• di prendere atto del subentro della società POLIEDRA Progetti Integrati, s.r.l., nel contratto di 

assistenza tecnica a supporto dell’Autorità di gestione del programma operativo regionale, 
finanziato sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (F.E.S.R.) - programmazione 2014–2020 
(CIG 63537142A9 - CUP J11E15000280009), ai sensi dell'art. 116 d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
senza necessità di formali variazioni al contratto, per le ragioni esposte in premessa; 

• di acquisire dalla società subentrante un aggiornamento formale della cauzione definitiva; 
• di dare atto che l’efficacia del subentro e, conseguentemente, della presente determinazione, è 

subordinata alla condizione risolutiva prevista all’art. 92, c. 3 d.lgs. 159/2011 per l’eventualità di 
sopravvenienza di informazioni antimafia interdittive a carico dei soggetti sottoposti a verifica; 

• di dare atto che la classe di beneficiari presente nell’applicativo Contabilia come “RTIA16 gara”, 
a favore della quale sono state assunte le registrazioni contabili in spesa riferite al contratto in 
argomento, contenute nella propria precedente Determinazione n. 633 del 21 dicembre 2018 
nonché dalla determinazione n. 73 del 26/02/2024 , deve essere modificata limitatamente a 
quanto concerne la società POLIEDRA Progetti integrati S.p.A. che viene sostituita con la società 
POLIEDRA Progetti Integrati, s.r.l. (cod beneficiario 384815). 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 



 

per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale n. 22 del 12/10/2010 nonché 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito della Regione Piemonte ai sensi degli articoli 
23, comma 1, lett. b) e 37, c. 1 del d.lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1901A - Gestione amministrativa e finanziaria) 
Firmato digitalmente da Michelina Di Candia 

 
 
 


